conscendat & requiescat in pace spiritus dei. spiritus sapientie
& intelligentie spiritus consilii & fortitudinis. spiritus sci-
entiae & pietatis. & implebit eum spiritus timoris dei.
Qui sacerdotem magnum & amicos eius dominum saluato-
rem & discipulos illius intellegi uolunt uiros
τε πατροκροτονε & posttendentes sic accipiunt
ut ad apostolos referant qui eius mystice signa
perspexerint & ex presentibus futura cognoue-
runt. Dum in eo quia natiuitate cecus fuit ocu-
los restitutos. super populo gentiliu interpretant.
Et in muliere sanguine defluente ecclesiam edisserunt
sanguinis operibus liberatam. Hoc autem quod scriptum
est
Quia ecce lapis quem dedicoram hiesu. amatores
historie sic exponunt intellegunt. ut post hiesum
filium ioseph. christum dicant esse uenturum. Hoc
enim ^{et} coram hiesu. id est in conspectu eius & ante
faciem. ut futura significat. Et appellari eum
lapidem pro fortitudine & robore. Quo omnia reg-
na contriuerit; quem & iam in dan hel. de monte
sinem anibus precisum legimus; Ecce ^{est} celabo sculp-
turam eius dicit dominus exercituum & auferam iniqui-
tatem terrae illius in die una. In die illa dicit dominus ex-
ercituum. uocabitur amicum suum super uim eam

& subterficum. LXX. Ecce ego fodiā foueā dicit
 dñs omnipotens & contractabo omnē iniquitatem
 terrae illius in die uno. In die illa dicit dñs om̄ps uoca
 bit unusquisque proximum suum subter uicē & subter
 ficum; supradixerat. Ecce lapis quem dedico ram hiesu
 super lapidem unum septem oculis sunt. p̄ unce conse
 quenter. METAΦOPAN seruat a lapide. ut dicit
 celabos sculpturam eius siue sculpam celaturā illius.
 Quod enim hebraice scriptum est. maphathe
pheitae. aquila interpretatus est. ΔΙΑΓΛΥ
φω ΑΝΥΤΜΑΥ ΤΗC. id est sculpam a pesturam
 eius. & est sensus. Istum lapidem clavis crucis & an
 ce militis faciam uulneri; & in illius passione
 auferam iniquitatem terrae in die una. de qua scrip
 tum est. Haec est dies quam fecit dñs exultemus & de
 temur in ea. In illa die passionis xpi uocabitur.
 Qui perfectus in xpo est & cum apostolis ad domū
 beniuolentiae culmen ascendit proximum suum
 uel credentes ex iudaeis uel esse gentiliū popu
 lum. ut subter uincum quae appellatur sorec.
 & dicit in euangelio. Ego sum uita & cuius fruc
 tus labificat cor hominis & subterficū sp̄s sei
 po ma dulcissima ut ad aeternam pacem requiescant.

& compressa seditione mundi & cruore bellorum
sciant se esse subrege cuius in stice in solomoneno
men est pacis. De hac eadem sessione subter unca
& subterficum. & iam michas proph & a comemo
rat dicens. In die illa uocabit unusquisque proxi
mum & fratrem suum subterficum & uincam suam.
& non erit qui ex terra eat; quod autem scriptum est
iuxta septuaginta. Ecce ego fodiam foueam.
Possumus fossam pro sculptura lapidis intellegere.
Omne enim quod scalpitur & foditur; tamen
si quis contentiosus noluerit hoc referre ad lapi
dem sed quasi proprium habere principium.
suamque sententiam dicamus dno omnipotenti
tem in die passionis filii sui. siue ut iudaei putant
in ultimo fine mundi quando iudicaturus adue
nerit. effodere & in medium proferre opera
singulorum & contrectare uniuersam terram
in die iudicii; hanc enim eandem unam. & in die
illa unum quemque scorum socios suos & amicos.
qui & ipsi sunt sci uocare ad requiem & operum
suorum iustite gaudere. Et reuersus est ange
lus qui loquebatur in me & suscitauit me quasi
uirum qui suscitatur de somno suo.

L. xx. Et reuersus est angelus qui loquebatur in me. & sus-
 citauit me sicut suscitatur sol & homo de somno suo.
 Quo enim abierat ut reuefletur maxime qui loque-
 batur in propheta & absque eo in quo loquebatur
 et se non poterat. sed quotiescumque humana fra-
 gilitas sua erelinquitur in bicillati di anobis & an-
 gelorum eius auxilium abire credendum est. Ergo
 & propheta stupore magni visionis attonitus tota
 mente torpebat. & clarum ueritatis lum uideren
 poterat. Unde a uisione praerita suscitatur ad alia
 uisionem quasi de somno euigilans ut uideat quod
 clausis oculis non uidebat. Dicam & aliter prouer-
 biorum solomonis testimonium est. si sederis abs-
 que timore eris. si autem dormieris dulciter dor-
 mias & non timebis terrorem superueniente
 tibi. nec impetūs impiorum ingruentes. qui hoc
 somno dormierit & audierit dictum de se. Quod
 scriptum de lazaro legimus. si dormit saluus erit.
 poterit cantare cum sponsa. Ego dormio & cor
 meum uigilat. Uideamus ergo ad que contemplan-
 da quasi propheta de somno consurgat. Et dixit
 ad me quid tu uides. & dixi. uidi & ecce candelabrum
 aureum totum & lampas eius super caput ipsius.

74
& septem lucernæ eius super illud. septem & septem
infusoria lucernis que erant super caput illius. &
duæ oliuæ super illud. una ad dextris lampadis & una
ad sinistris eius; & respondi & ait ad angelum qui lo-
quebatur in me dicens. quid sunt hæc dñe mi. X
Et respondit angelus qui loquebatur in me dixit
ad me numquid nescis quid sunt hæc. & dixi. non
domine. & respondit & ait ad me dicens. hoc est
uerbum dñi ad zorobabel dicens. non in exercitu
nec in robore sed in spū meo dicit dñs exercituum;
& quis tumens magne coram zorobabel in planum
& educit lapidem primariū. & exequabit
gratiā gratæ eius. LXX & dixit ad me. quid tu
uides. & dixi. uidi & ecce candelabrum aureum
totum & lampas super eum. & septem lucernas
super illud & septem infusoria lucernarū que erant
super illud. ^{& ecce oliuæ super illud} una ad dextris lampadis & una ad sinistris;
Et interrogauit & dixi ad angelum qui loquebatur in
me dicens. quid sunt hæc dñe. respondens que an-
gelus qui loquebatur in me dixit ad me. iste est
sermo dñi ad zorobabel dicens. non in fortitu-
dine magna neque in robore sed in spū meo dicit
dñs omps. quis est tumens magne ante faciem

Zorobabel ut corrigat & educam lapidem heredita-
 tis æqualitatem gratiæ gratiæ eius; angelus qui
 suscitauit zachariam quasi de somno hominem
 consurgentem interrogat quid uiderat. ut illo
 respondente & ignorante & sciscitante quid cer-
 nat atque dicente quid sunt hec dñe mi. Audiamy
 ab eo. hoc est uerbum dñi ad zorobabel. Non in ex-
 ercitu nec in robore sed in spūm eodict dñs. Dica-
 mus igitur singula pcurrentes primum quid uideat
 hebreis. a quib; in ueteri testamento eruditissim?
 de in per hos. quasi gradus ad ecclesiæ culmina a-
 conscendamus. Candelabrum aureū solidam
 legem id est. NOMON. interpretat. Lapidem
 autem id est flammam in uestice candelabri
 lucem atque fulgentem xp̄m quia caput legis sit
 & omnē mundum in lumine. Septem lucernas
 sup candelabrum. septem gratias sp̄s sc̄i de qui-
 b; supradiximus. Quod in lapide uno septē oculi
 sint. Nulli enim dubium quin lex sp̄s sc̄i dic-
 tante conscripta sit. septem autē infusoria in qui-
 bus oleum sit quod mittat in lucernas que super
 candelabro luceant. hoc intellegi uolunt
 septem istas gratias. de celo ad homines per legōn

descendere; Duas oliuas super candelabrū aperte
dextra & sinistra inter quas media lāpas luceat
legem & prophēas int̄pra&antur; Cumque pro
phēa narrasset uisionem suam nesciens quid uide
ret & interrogat angelum loquentem in se sensum
uidelicet adō inluminatū. Iste enim angelus nō est
est qui prudenter intellegens dī nobis dicit uolunta
tem. & dicit quid sint hæc dominem. Angelus autē
non explanat uisionē pphēe ut rogatus ab eo fue
rit. sed interrogans eum rursus int̄rogat. nūm ig
noras quid sint hæc. quod respondente nescio; Quia
ipse respondit; hoc est uerbum dñi ad zorobabel
dicens. non in exercitu neque in robore sed in spū meo
dicit dñs. sermo ergo dñi ad zorobabel qui locutus est
non in exercitu neque in robore sed in spū meo. Ipse
est int̄pra&atio uisionis. non in exercitu neque
in multitudine bellatorum sed in spū dī reduc
tū populū & plēnius reducendū & aduersa
rios esse uastandos; quod que sequit̄. qui stumōs
magne coram zorobabel in planū. ad diabo
lū dictum intellegunt. qui stabat a dextris hie
su ut aduersar̄ & cur ei. & se eleuabat contra zo
robabel & populū iudeorū; in planū autem

uersus & humiliatus est & sub pedibus iacet & isrl. quia
 educ & dicitur lapidem primarium xpm filium suum.
 Qui semper auxilio fuit populo isrl. & gratia eius id
 est lapidis in eos quos reduxit de captiuitate &
 exequauit gratiam quam in patres eorum semper
 exercuit. haec ab hebreis dicta repperim. hunc
 quidam ecclesiasticis uiris in commentariis scriptum
 sic disseramus. Candelabrum autem de auro purissimo
 ecclesiam intellegunt. quae in scripturis sanctis sensum magis
 ac mentem quam uerba perquirunt. Quod autem in sensu
 aurum accipiatur posteriora et tumeri colubae
 in sexagesimo septimo psalmo ostendunt. quae di-
 cuntur auri uisore siue fulgore radiare lapidem &
 ipse xpm intellegunt quod luceat in ecclesia. quidem
 se ipse dicebat. Memolucernam accendit & ponit eam
 sub modio. hoc est sub mensa iuxta legis. sed super can-
 delabrum id est euangelium libere statem ut luceat
 cunctis qui sunt in domo. Lucernas septem & effuso-
 ria earum. & ipsi gratias sancti spiritus intellegunt. pro quibus
 oleum misericordiae dicitur cunctarumque euius tunc
 ecclesia suscipit. Duas oliuas super candelabrum
 & ipsi moysen & heliam intellegunt. qui cum domino
 loquebantur in montem. & significabant quid in hierusalem

EXPLA INZACHAR

passurus est. & Omnis enim lex & propheta de xp̄i predi-
 cant passione. Aliud uas oliuar stant ad dextris & sinis-
 tris euangelium interpretantur; & legimus ut in
 dextra euangelium sit. In sinistra lex. de qua dextra &
 sinistra dicitur. & in cantico canticorum sinistra eius sub
 capite meo & dextra amplexabitur me; monte autē
 plerique nostrorum diabolum Inīprabuntur &
 antichristum. qui coram sorobabel de quo nasci-
 turus est xp̄s. stare audeat & se erigere & in euan-
 gelio dicere. Hæc omnia mihi tradita & dabo ea
 tibi. si prociens adoraueris me; quem dñs susce-
 pit; prosternens & desupbo humilem faciens atq;
 deiectum dicit. uader & rosatana scriptum est enī
 dñm dñi tui adorabis & ipsi soli serues. Dantq;
 exemplum In euangeliolumatici. quem cū aposto-
 li non potuissent sanare. Interrogant cur sanare
 nequuerit. & audiunt. Amen dico uob. si habue-
 ritis fidem sicut granum sinapis dice & si monti hu-
 ic transi hie & transibit & nihil impossibile erit
 uobis. Hoc autem genus non eicitur nisi porati-
 onem & ieiunium. Mons sibi a peste diabolus acci-
 pitur. Aliu autē temeritate non parua. hoc quod
 manifeste de diabulo dicit. ad xp̄m refer. qui in serp

turis sicut mons sepius appellatur. nec necesse est dare
 exempla quorum magna copia est. Adhunc autem
 dicuntur errorem quia scriptum est in septuaginta.
 quis est mons magne antefaciem zorobabel ut cor
 rigas; quod uidelicet mons iste qui antefaciem
 zorobabel est. hoc est quod zorobabel stirpeder
 cendat. uelit mundum ipse corrigere & de ipso
 sit quo dsequitur. Educam lapidem hereditatis
 de qua scriptum est. tu es qui restitues heredita
 tem meam mihi. & in alio loco. elegit nobis he
 reditatem suam pulchritudinem iacob quam dilex.
 & rursum facta est pars domini iacob funiculū heredita
 tis eius isrl. & in secundo psalmo, dominus dixit ad me
 filius meus es tu ego hodie genuite. Postula a me
 & dabo tibi gentes hereditatē tuā. Educ & au
 tem dominus lapidi primarium. de quo legimus. In prin
 cipio erat uerbum & uerbum erat apud domini
 & deus erat uerbum. & omnia per ipsum facta sunt
 & sine ipso factum est nihil quod auidicit. ex
 quabit gratiā gratia eius. hoc significat nos
 omnes de plenitudine eius accepim. & gratiā
 per gratia; id est pro gratia legit. Gratiā euan
 gelii ut aequalem gratiam & par munus & ex
 isrl credentes accipiant & populus & hnicorū;

Unde & gabriel loquitur ad mariam Inuenisti gra-
tiam apud dm̄. & paulus ap̄ scribit. gratia enī
est saluati. Et iohannes euangelista. lex inquit
p̄ mors data est. gratia autē & ueritas p̄ ihm̄ xp̄m
facta est. Et factum est uerbū dñi ad medicens.
manus zorobabel fundauer̄ domum istam
& manus eius p̄ficiēteam. & sci & is qui ad n̄s ex
ercitūū misit me ad uos. quis enim des p̄x̄ dies
paruos & laetabunt̄ & uidebunt lapidē stagneū
in manu zorobabel. septem isticuli sunt qui dis-
currunt in uniuersa terra. **Lxx** Et factus ē ser-
mo dñi ad medicens manus zorobabel funda-
uer̄ domū istā & manus ei⁹ conplebunt eam.
& scies qm̄ dñs omp̄s misit me ad te. quis enim
des p̄xit in dies paruos & laetabunt̄ & uidebunt
lapidē stagneū in manu zorobabel septem isti-
culi sunt qui respiciunt sup̄ omnem terram. —
Abb̄ breuis & nostris multadiciunt̄ quozū pleraque
sectantes & alia repudiantes. quid nobis placeat
inferamus seruantes h̄istoriæ ueritatē ut ex
hac possimus eū qui p̄ h̄istoriā p̄ph̄ & c̄ agnosce-
re. **X** manus zorobabel principis iudæorū qui re-
uersi sunt de b̄rlone templi fundam̄ta iecer̄
& manus eius usque ad templi fatigauē mēt con-
plentes quod coeperant. & om̄a que coep̄ta fuerat.

extruentes; Legamus extra quod a zoro babel templū
 coeptum sit atque pfectū. Cumque ait. zacharia
 proph&a in templo quod nunc aedificatis uideritis
 a uobis culmen inpositum. Tunc intellege&is me
 missum ad dño. & quae locutus sum ipso mandante
 dixisse; quis enim despicit dies paruos. quis hic
 pro raro accipit. luxta illud; quis putas est dispen
 sator fidelis & prudens; & dñe quis habitabit in
 tabernaculo tuo & quis ascend& in montē sc̄m tuū.
 Rarus ergo est qui dies paruos huius sc̄i despiciat.
 & regiam potestatem put& esse p̄ nihili. Quando
 uiderimus potentes sc̄i fulgere auro purpura
 gemmisque rutilare circumdari exercitū dica
 mus in nobis. quis putas despicit dies paruos.
 Unde & iacob uitam hominū breuem intellegit
 paruū sunt in qui & pessimi dies uitae. Quier
^{disparitate} 30 dies paruos, hoc autem refert ad regiam poter
 tatē ut cōmoneat zoro babel & iesum & popu
 lū aedificantes templū dī. nequaquā aduersa
 rios timere phibentes. sed audire dñm cohostan
 tē ex eo quod despiciunt regales fastigiū la& abun
 & uidebunt auxiliū saluatoris. quide zoro babel
 stirpe promittit et prop̄i fositudinē lapis appel
 lat. & lapis stagneus p̄ quo in hebraico scriptū est
 ab dil eo quod sit murus & fositudo roburque
 credentium; sicut enim stagnū a bigne alia

m&alladefendit. & cum signatura aes ferrū queduris
simū si absque stagnofuerit urit̄ & cremat̄. sic omnis
angelorum & hominū foetudo si non habuerit auxi
liū saluatoris inbecilla probat̄. & fragit̄. lapis autē
iste id est massa qui apud hebreos ab dil scribit̄ id est
stagneus. ΕΤΟΙΜΟΛΟΓΙΤΑΙΑΠΟΧΩΡΙΖΩΝ
id est separans & secernens. ut quomodo stagna mix
ta & adulterata in se per ignem & alladissociat.
Itadñs uerus probator & ΧΩΝΕΥ. ΤΗC. ab auro
& argento bonorū operū aes uitiorū plūbumque se
cernat. ut purum aurū remaneat & argentum;
Aliis uerbis αποχωριζων iste & separatus in euange
lio scribitur. cuius uentilabrū in manusua & ipse pu
gabiat aream suam & separabit paleas a tritico. qui
clamat phieremiam quid paleis ad frum̄ta uidet
dn̄s. multa nr̄orum manus sorobabel qui si uidaue
rit domum & ipse fecerit eam. xpm̄ in ip̄a cant̄.
quod si recepimus cogemur exponere. quis ille lapis
stagneus in manu sorobabel. neque enim in ma
nu xpi. xpi alius ad pbandus est. licet & quidā lapidē
stagneū. corpus dn̄i acceperint. quod nullis pec
catorū fuerit macul̄ sordidatum nec plūbum uo
cetur sed stagnū puris simū; septem autē oculos qui
discurrunt in uniuersa terra & cuncta diiudicant.
supra exposuimus septem eē sp̄s. & quod dn̄i nihil
dn̄m lateat. qui & praeteritorū & praesentium

& futurorū conscius est. & reddit unicuique scdm opera sua.

Maxime cum in persona separantis bonos amat & conflatoris
aduenerit. Et respondi & dixi ad eū quid sunt duae
oluae iste adextrā candelabri & ad sinistrā eius; &
respondi secundo & dixi ad eū; quid sunt duae spice
oluarū quae sunt sup duo rostra aurea in quibus
suffosoria ex auro & ait ad medicem. Num quid nec
eis quid sunt haec; & dixi in dñe; & dixit. Isti duo
filii olei qui adsistunt dominatorū uniuersae terrae.
LXX & respondi & dixi ad eum quid sunt duae oluae
istae adextris candelabri & ad sinistris. & interrogauit
secundo & dixi ad eum; quid sunt duo rami oluarū
qui in manibus; duarū sunt narum quae infundunt
& trahunt suffosoria aurea; & dixit ad me nescis
quid sunt haec. & dixi nequaquam dñe. & ait istis
duo filii pinguedinis qui adsistunt dño uniuersae
terrae; Interrogante propheta quid significarent
duae oluae quarum altera stabat adextrā can
delabri altera ad sinistrā. dñs siue angelus dñi
noluit respondere; quod propheta intelle
gens secundo sciscitauit. & dicit; quid sunt duae spi
cae iste oluarū siue duorami; de minoribus; interro
gans qm̄ maiora audire non meruit. Duo autē

ista ramisunt in manu duarū nariū siue sup duo rostra
aurea que hebraice. sinthuroth. grece ΜΥΖΩΤΗ
p̄ec. appellant. qui & ipsi duo ΜΥΖΩ ΤΗΡΗC. sup
quos duæ spice sunt uel duorami oliuarū de uropu
rissimo sunt. Cumque & de duob; ramis quæreret.

Et rursum in t̄rogar & urab angelo. utrūnam sciret
quid duoramis significarent & ille dixit & pondne.
Respondit angelus dñi. isti sunt duo filiolei. ut sim
machus uoluit siue. СПΑΤΝΟΤΗΤΟC. ut inter
p̄r & atur est aquila id est splendoris uel ΠΙΟΤΗΤΟC
hoc est pinguedinis ut uerterunt septuaginta aut
ΛΑΜΠΡΟΤΗΤΟC id est claritatis ut theodotio
transtulit. qui adsistunt dominatori uniuersae
terrae de duab; oliuis ^{lapad et sinistra} quæ erant ad dextram supra
legimus. & idcirco nunc interrogans sup his pphe
ta non meretur audire. quia priora n̄ retinet siue
quod ubi obscurius dictum est. hic manifestius au
dire desiderat. aut ceptesilentio angeli confutat^r
eius p̄tinacia quod maiora se scire contendat;
quam quam hebrei ideo eū de oliuis interrogan
tē nihil audisse confirmant. quia n̄ bene inter
rogauerit nec totum quæsierit quod scire debu
erat; demque postea plenius sciscitat^r addens

spicas uel ramos oliuarū de quib; supra facta uerat
 ibi enim dixit. Quid sunt duae oliuae istae. hic in̄terrogat
 quid sunt duae spicae oliuarum. μεταφορικως
 quod in morem spicarū recte sint arbores. & quasi
 spicae aristis. sic istae uallo quodam ramorū atque
 foliorū recte sint. & in sublimē surgentes; duas oliuas
 quidam en̄ris filium interpretant̄ & sp̄m sc̄m
 & mediam lampadē d̄m patrem; sed nescio quomo
 do absque blasphemia alterum adextris alterū
 accipiant a sinistris. Ramos quoque siue spicas
 oliuarū incarnationem saluatoris & similitudinē
 colūbae sp̄s sc̄i edisserunt. quia totas oliuas uide-
 re nequeamus sed partem quandam & ut ita dicam
 ramusculos incarnationis xp̄i. & ostensionis sp̄s
 sc̄i nobis esse monstratos; Aliud uo intellegunt testa-
 menta adextris euangeliū. a sinistris legem; eo qd̄
 in altero spiritus sensus sit in altero corporalis; &
 quod nec totum euangeliū nec totam legē expla-
 nare possimus. & nunc ex parte cognoscamus & ex
 parte p̄ph̄semus. & nec dum possimus intellegere
 quod p̄fectum est; sunt qui duos ramos oliuarū uel
 duas spicas & filios pinguedinis uel splendoris sacer-
 dotiū in̄terpraentur. & legem quē praebant gaudiū.

uniuersae terre. Alii enoc & heliam. quoru[m] alii impre-
 puato alteri in circumcissione placuit dō. & cū corpore
 raptus in caelo est; pro splendore & oleo & pinguedi-
 ne & claritate in hebraico legimus isaar. iuxta il-
 lud quod de gaudio & felicitate scōrū in psalmis scrip-
 tum est. Inebriabuntur ab ubertate siue pinguedine
 domus tuae ΠΙΟ ΤΗ ΤΟC enim magis pinguedinem
 quam ubertate sonat. Hæc ut qui uimus & ut uixes
 in genioli nr̄i ferre potuer̄ locuti sumus. & hebre-
 orū & nostrorum uarias opinaciones breuiter strin-
 gentes. si quis melius in nouerit dixerit & nos li-
 benter melioribus ad quiescamus; Et conuersus sum
 & leuaui oculos meos & uidi & ecce uolum̄ uolar̄.
 & dixit ad me quid tu uides. & dixi. ego uideo uolu-
 m̄ uolans. longitudo eius uiginti cubitorū. & lati-
 tudo eius decem cubitorū. Et dixit ad me hæc ema-
 ledictio que egreditur super faciem uniuersae terre
 qui commisit fur̄ sicut ibi scriptū est. iudicabitur
 & omnis iuuent̄ ex hoc simile iudicabit̄ educam il-
 lud dicit dñs exercituum. & ueni & addomū furis.
 & addomū iurantis in nomine meo mendacit̄
 & cōmorabit̄ in medio eius & consum & eū & in
 sua eius & lapides ei. Et conuersus sū & leuaui

oculos meos & uidi falcē uolante. & dixit ad me quid tu
 uides. & dixi ego uideo falcē uolantem longitudinis
 cubitorum uiginti. & latitudinis cubitorū decem.

Et dixit ad me hæc est maledictio que egreditur sup̄ faciē
 omni terræ. quia omnis fur ex hoc usque ad mor-
 tem ^{punitur & omnis furus ex hoc usque ad mortem.} cruciabitur. & educam illud dicit dñs omp̄s

Et ingredietur in domum furis & domum iurantis
 in nomine meo mendaciē & requiescet in medio
 domus eius & consumet eū & lingua eius & lapides
 eius; conuersus inquit propheta ad aliā uisionem
 & laus atque felicitas; oculos meos ad tristitia sua
 tollens. cerno uolumen uolans. quod d hebrai ce
 dicitur gemella. & ab aquila & theodotione uer-
 sum est. ΔΙΦΘΕΡΑ. a simmacho κεφαλιε
 id est capitulum. iuxta illud quod in psalmo legitur
 in capitulo libri scriptum est de me. siue iuxta
 septuaginta falcē uolantē. omnia enim quæ su-
 pra uiderat adificationem templi aduentum
 dñi saluatoris libestatem de babilone populi
 nuntiarant; itaque ne eleuaretur cū apostolo
 cor eius cui datus est angelus satane qui eū colatiza-
 ret. ne se extolleret; uidet ipse quæ tristitia sunt
 ut quicquid ex bonorū reuelatione adrogantia exue-

xxx

Christum cōminatione decreſcat, uolumen aū uolār
ostenditur in quo omnium peccata deſcripta ſunt
ut unusquisque recipiat ſecundum opera ſua
ſiue bonum ſiue malū dicentē dan i hēle; throno
poſita ſunt & libri a peſtis ſunt, ſi nā ſalcē accipi
mus ut ſeptuaginta tranſtuler̄ de apocalypſi
iohannis ſumamus exemplū in quo ſcriptum eſt.
Et reſpondit angelus & dixit ei qui ſedebat ſup
equū, mitte falcem tuā acutiſſimā & mete uinea
tuā qm̄ mature ſunt. uua eius. pro falce in deu
teronomio ſagittas & gladium legim⁹. In ebria
ibos ſagittas meas ſanguine & gladius meus
deuorabit carnes. Et qui ad r̄anget peccatorib;
non pepercit. qui propter uicio habitaculum
perdidere celeſte. Ideo ipſe dicit p̄ ſaiam.
In ebriatus eſt gladius ^{meus} in celo. gladio enī interi
bunt om̄s peccatores populi. Non utiq; gladio
corporali ſiquidem multę & diuerſe p̄ter gla
diū ad moſtem uia ſunt. ſed gladio ſpiritali
quo percutiendi ſunt qui non eger̄ penitentiā;
Et quib; cōminatur p̄ ſalmiſta p̄ clamans.
p̄ ſi conueſtamini gladiū ſuū uibrant
arcum ſuū tetendit & parauit illum.

Et in ipso parauit uas a mortis. Et in hieremia legimus.
 Usquequo secabis mucronem gladii domini. usquequo
 non quiesces. Conuestere in uagina tua. Iste gladius
 non solum falx appellatur quae fenum stipulam spinasque
 succidit. sed & securis arborum dicitur. quae si fecerint
 dignos fructus penitentiae. & de quibus iohannes bap-
 tista proclamatur. Ecce securis ad radices arborum po-
 sita est. omnis arbor quae non facit fructum bonum excidit
 & in ignem mittitur. uolumen istud in quo peccata
 omnia describuntur siue falx quae cunctorum delicta
 succidit. mittitur in uinea sodomorum de qua scriptum est
 Inimici nostri insipientes. ex uinea enim sodomorum
 uinea eorum & propago eorum de gomorrhis. Uuae eorum
 uuae fellis botrus amaritudinis eius. furor draconum
 unum eorum & furor aspidis insanabit. Haec falx
 uiginti habet cubitas longitudinis & decem altitudi-
 nis in quonumerotristibus laetasociantur. ad hoc enim
 dominus corripit ut emendat in uicesimo quater duabus
 decadis efficitur. austeram & tristiam nuntiant. In deci-
 mo id est una decade meliora & prospera per omnia
 enim flagella atque supplicia eruditur. ut simulque
 moneant eos qui parua putant crimina. fustum atque
 puerum quod inducat maledictio quae in uolumine

ac falce descripta est in domū furis atque pium & cō
mor & urinea. & omnia eius ligna lapidesque consu
mat. Quod si in his que minor putant. fustū dico &
periuriū tantā poenarū cōminatio est. quid dicim?
de fornicatione adulterio homicidio sacrilegio.
eunētisq. criminib; que ab apostolo int̄ carnis opera
numerantur. Legi viginti cubita longitudinis &
decom latitudinis ad a&ctem referredñi saluatoris
id est tricenariū numerū efficere. quod n̄ iudic&pa
t̄ quemquam sed omne iudiciū dederit filio & ab eo
mundus iudicandus sit. Et egressus est angelus
qui loquebat̄ in me & dixit ad me. Leua oculos tuos
& uide quid est hoc quod egredit̄. & dixi. quid n̄
est. & ait. hæc est amphora egrediens & dixit.
hæc est oculus eorum in uniuersa terra. Et ecce
talentū plumbi portabat̄. & ecce mulier una se
debat̄ in medio amphoræ. & dixit. hæc est impietas
& proiecit eā in medio amphoræ & misit massam
plūbeā in os eius. **Lxx.** Et egressus est angelus
qui loquebat̄ in me & dixit ad me. suspiceo cultum
& uide quid sit quod egredit̄. & dixi. quid est
& ait. hæc est mensura que egredit̄ & dixit. hæc est
iniquitas eorū in omni terra. Et ecce talentū plūbi

ede uatū est. Et ecce mulier una sedebat in medio
 mensurę. & dixit hæc est iniquitas eorū. & proiecit eā
 in medio mensurę. & proiecit lapidē plūbeū in os
 eius. Amphora siue mensura egrediebatur & ferebatur
 in aere. Et ne dubitaremus quod propria uocabulo
 nuncupatur. Ipse an gelus qui ostenderat amphorā
 siue mensuram illi nomē inponit. & dicit iuxta septu-
 aginta hæc est iniquitas uniuersę terre. Iuxta he-
 breos hic est oculus. id est ostensio omnium peccatorū.
 Et ecce mulier sedebat in medio amphorę uel mensurę
 que apud hebreos epha crebroque a septuaginta
 in oephi uestitur. Et hæc ipsa mulier uocabatur
 impietas. Cū hæc ita cerneret. ecce talentū plūbi
 id est massa instar lapidis ferebatur ab alio cuius
 nomen acutum est. Angelus autem iste qui lo-
 quebatur in propheta & egrediens ex eo illi uniuersa
 monstrabat. arripuit mulierem que uocabatur
 impietas. & precipitem misit in medium amphorę
 que prius libere ferebatur. & supra amphoram
 sedens omnibus apparebat. Ac ne foster uersum
 eleuaret caput & sua iniquitate & impietate
 gauderet. talentū plumbi in modū grauisimi
 lapidis mittit in os amphorę ut impietas in medio

uel quo. impietas uel diuisione uel ferebatur.

opprimat atque concludat. ne quomodo possit eū
 pere, hęc quas umbras quasdam & lineas futura &
 Imaginis duximus ut quod reliquū est suis coloribus
 impleamus. Angelus qui loquebat̄ in prophēcie
 egressus de eo & quasi cōminus loquens p̄cipit illi
 ut deus & oculos suos & uideat peccata populi isrl̄.
 Inm̄ sur̄e coaceruata perfectam. & impleat de
 licta cunctorum. Et hanc esse oculū eorū quod he
 braice dicitur. aenam & scribit̄ per aīn iōh̄.
 nūn. mēn. siue iniquitatē eorum. quę si p̄ uāu
 litteram scripta &c. recte legatur onam
 ut septuaginta putauer̄. & hic error in editione
 uulgata frequēt moleuit. ut quia uāu &
 iōth litterę eadem forma sed mensurę aduersar̄.
 altera legatur. pro altera. hęc amphora si uen
 sura oculus eorum est in uersa terra. hoc est
 ostensio peccatorū ut quorū uita dispersa latta
 bant in unū coaceruata oculi omnium panderent.
 Et egredereur de loco suo isrl̄. & cunctas gentib;
 qualis in terra sūa fuerit monstrare &c. Ecce ta
 lentū plumbi postabat̄. pro talento plūbun con
 sequentib; legim⁹ lapidē plumbi talentum
 uocat̄. chacchar. lapis aben. Ipse igit̄ lapis

plumbi quod nos manifestus exprimitur massa.
 uel spheram plumbi interpretati sumus. & quosig
 nificat pondus grauisimum peccatorum. & super hanc
 mensuram atq. amphoram omnium delictorum media
 sedebat impietas; quam alio nomine idolatriam
 possumus appellare. & negationem dei; unde & salua
 core dicitur. ad iudaeos. Implere mensuram peccati
 uestrorum; haec impietas quae sedebat super peccata ista.
 & in suo scelere gloriabatur. postea mittit in mediu
 m babilonis & captiuitatis in alopromit uel iuxta
 theodotionem. ipsa se picit & abscondit in mediu
 amphore. ducitque super se pondus grauisimum
 plumbi. ut opturatum os habeat. & ultra se iactare
 non possit; uel cepte ab angelo dei opprimitur. ut
 quae prius laetebat in scelere. aeterno silentio con
 ticescat; Quo autem & a quibus; conclusa postea sequens
 lectio docet. Et leuauit oculos meos & uidi. & ecce
 duae mulieres egredientes & spiritus in alisearu
 & habebant aluas quasi aluas milii. & leuauit
 amphoram in terram & caelum & dixit ad angelum.
 qui loquebatur in me. Quo istae deferant amphoram
 & dixit ad me. ut aedificetur ei domus in terra
 sennaar. & stabilietur & ponat ibi super basem suam

Lxx Et eleuauit oculos meos & uidi & ecce duae mulieres
egredientes & spiritus in alise arum & ipse habebant alas
sicut ales sunt upupae. & eleuauerunt mensuram in terram
& caelum. & dixi ad angelum qui loquebatur in me
quo iste deferunt mensuram. & dixit ad me. ut edi-
ficent eidomum in terra babilonis & proparent
& ponant eam ibi super sedem suam. Duas mulie-
res egredientes iudaei arbitrantur regnum medorum
& macedonum. quorum utrumque adflixerit
populum babilonium. & ibi impietatis eorum
sedem posuerit. Hoc autem a se confingunt nequit
desedictum est. In se intellegat. Duae enim mulieres
que egrediuntur. haud dubium quin de terra iudaeae
accipiendae sunt. decem & duobus; quarum altere
a chaldeis captae sunt. & in alise arum erat spiritus id est po-
testas diaboli. de quo in ecclesiastes scriptum est.
Si spiritus potestatis habentis ascenderit super locum
tuum ne dimiseris; & in euangelio spiritus in mundum.
legimus. qui cum de domo sua fuerit eiectus cir-
cumiens de septa & aridacum alus septem spiritibus;
nequioribus se reuestit in pristina domum; Ab hoc
igitur spiritus femulieres quasi uentus flatusque rap-
tatae uolatu celeri ferebantur. & habebat

ala siuxta hebraicum *Asida*. quodaquila *Simmachus*
theodotus. *herodionem* soli septuaginta upapamtrans
 tuler. *Asidam*. hebrei miluū putant auem rapacissimam
 & semper domesticis auibus insidiantem. *herodionum*
 uero. hiquideuolucru scripsere naturis triaginta
 autumant. unum album aliud stellatum testuū nigru
 Quod & seussimum ē & sanguinarium. & puznans ad co
 ritam Inpatens. Itaut exo cuteorum erumpat cruor.
 U pupamaū quam nos de grecinominis similitudine traxim?
 Nam & ipsi epopam appellant ab eo quod stercorea humana
 considerat. auem dicunt esse spurcissimā semp in sepul
 chris semp in humano stercore cōmorantem deniq;
 & nido exo facere. Dicitur & pullos suos de uermicū
 stercore salere putrescentis. quam cūque ex tribus
 auem intelligere uolueris. *Asidam*. conuenit istis
 mulierib; iudee & isrlī. quae propter peccata putentiā
 traditae sunt demonum potestati & ab eis ductae
 In captiuitatem. Tulit que anphoram siue mensurā
 In qua clausa tenebat impietas. Massa plūbidesup
 posita. ne possit exire. & pondus grauisimum.
 omniū peccatorū paerem inter terrā & caelum.
 Quod propheta intellegens non interrogat quae sint
 istae mulieres. patebat enī spūi prophetai.

Necquid possent de quo supra fuerat eruditus. sed quo por-
 tent. denique sequitur. Dixi ad angelū qui loquebat̃
 in me. quo. ista edeser amphoram. qui respondit
 ut aedificet̃ ei domus in terra senaar. pro quo septua-
 ginta transtuler̃ in terram babilonis. senaar enim
 campus est chaldeorū. in quo hi qui mouerant ab ori-
 ente pedes suos & in di seruitute stare non poterant.
 aedificauer̃ turrem supbie. unde & ciuitas ipsa
 appellata ē babilon id est confusio. eo quod bilin-
 gue omnium confusi sint atq; permixti. Impi & es
 ergo desertur a bistis mulierib; in babilonē. ut ibi
 aedificetur domus eius & stabiliat̃ & ponat̃ super
 basem suam. & uelerna statione requiescat.
 Uere enim in babilone sedes est impi & uicis. & iux-
 ta hystoria. & iuxta mysticos intellectus. si uolue-
 rimus duas mulieres accipere. her & licorū popular̃
 & iudeorū. quorū utriq; ^{afaciedi & spūferunt} egrediuntur. in cetero.
 & habent alca milui. herodu & pupa. dū semper
 in modum perdicis faciunt diuinas non cum iudicio
 & de ecclesiarapere festinant & contentionibus
 ac iurgis delectant̃. & quoscumque deceperint
 trahunt ad interitum uolucant̃ in cenolibidinū
 & sordib; sempiternis. Iste mulieres leua & pond;

impi & caris grauissimū & aedificant in confusionem
 domum suam & seruiant regi babilonio ut ibi habitent
 her & eorum populi & iudeorum ubi morantur idolatri
 ligno & lapidibus seruentes. **E**t conuersus sum & le
 uauo oculos meos & uidi & ecce quattuor quadrigae
 egredientes de medio duorum montium & montes
 montes aenei in quadriga prima equi rufi. In qua
 driga secunda equi nigri. & in quadriga tertia eq̄
 albi. & in quadriga quarta equi uari & foesti.
Et respondi & dixi ad angelū qui loquebatur in me.
 quid sunt haec dominem. **E**t respondit angelus &
 ait ad me. Haec sunt quattuor uenti celi qui egrediun
 tur ut stent coram dominatore omni terrae. In qua
 erant equi nigri egrediebantur in terram aquilonis.
 & albi egressi sunt post eos. & uari egressi sunt ad
 terram austri. Qui autem erant robustissimi
 exierunt & querebant ire & discurrere per omnem
 terram & dixit. Ite & perambulauit terrā. & pam
 bulauerunt terram. **Q**uocauit me & locutus est ad me
 dicens. ecce qui egrediuntur in terrā aquilonis
LXX **E**t conuersus sum & leuauo oculos meos
 & uidi & ecce quattuor quadrigae egredientes de medio

duorum montium & montes erant montes enei. In qua
drigaprime equirufi. & in quadriga secunda equinigri.
& in quadriga tertia equi albi. & in quadriga quarta equi
uarius turrini. & respondi & dixi ad angelum qui loque
batur in me quid sunt hec dicitur. & respondit angelus
qui loquebatur in me. & dixit. hi sunt quattuor uentus celi
qui egrediuntur ut adsistant domino omni terrae.
In quo erant equinigri egrediebantur super terram a
quilonis. & albi egrediebantur post eos. & uari
exiebant in terram austri & turrini egrediebantur
& considerabant ut circumirent terram. ^{+ & dixit. ite & circuite terram.} & cla
mauit ^{& loquitur} est ad me dicens. Ecce qui egrediuntur super
terram aquilonis requiescere fecerunt furor meum in terra
aquilonis. Transiui autem ad aliam missionem & oculos
cordis mei ad caelum altius subleuaui. Uidique
quattuor quadrigas egredientes de medio duo
rum montium quierant enei. id est in superbi et
atque foetissimi. & qui nulli possint uel uisitate con
sumi. quos enim super montes in se teos uel umbro
sos atque enemorosos dixerat nunc eneos uocet.
In quadriga prima equi rufi erant cruenti & sin
guinari. & babilonia crudelitate terribiles
In quadriga secunda equi nigri regnum medorum.

atque persarū. quodbi gesedens & egrediens patitur regis
 edictum mostem omnium iudeorū tristituntio p̄
 ferebat. Inquadriga testiaequialbimacedones sub
 quorū rege anthiocho machabeorū uictoriam
 legimus. In  quadriga quasta equuuaru
 fostes. scim̄ enī romanorum reges. aliosingentem
 iudeam fuis sedementes. ut gauum cesarē augustū. → c
 & gladium. alios persecutores atque terribiles ut gauū
 caligulā. neronem uespasianēm & hadrianum
 profostib; . quosaquila. καρτεροϋ. c septuaginta
 γαροϋ. c transtulerunt. In hebraico scriptum est
 amassim. & quaedam exemplaria male habent
 π̄ ip̄poϋ. c. confundentia colorū differentias
 atq; regnorum cū π̄ ip̄poϋ. idest Xrusi. non
 amassim. sed damim appellent. proph. & ergo
 querente quid sibi uellent significare que esse
 Cngelus qui loquebat̄ in m̄e respondē & narrat.
 quattuor cēuentos celi idest quattuor plagas mun
 di que greci uocant καίματα qui adsistant & pa
 reant dñi uoluntati. nihil enim hæc quattuor
 regna que diximus absque dñi uoluntate fecerunt.
 In qua erunt equi nigri egrediebant̄ inquit. int̄
 ram aquilonis. quā pulchre quadriga prima

In quaerant equirufi. praetermittitur. & quid se
cunda & tertia fecerit. Quartaque describit. Lamen
eo tempore quo haec propheta referebat. regnum praese
rieta babyloniu & omnem asiam medorum potentia
possidebat. sub quorum rege **Q**uarto anno eius
secundo mense undecimo qui appellatur sabat. uicesima
& quarta die mensis omnia aequa super exposuimus con
templatur. In quaerant legitur equi nigri. egredie
bantur in terram aquilonis ut chaldeorum regnum
medici uisus. euester &. Et hoc notandum quod
κλιματα orbis & mundi iuxta ierusalem &
templum scripturis sanctis appellantur. Albi quoque egros
sunt post eos. sicut medorum persarumque uectigia
reges macedonum ut chaldeos ac babylonenses suo impe
rio subiugarent. Quarta uero id est sturnini & uaru
pro quo in hebreo legitur boraddim. & qui alio nomi
ne appellantur amassim. id est fortes atque robusti. egres
sunt ad australem plagam & totam terram impetu celeri
lustrauerunt. Clamatque angelus qui loquebatur in propheta
ad imperium romanorum. Itaque ambulat terra & orbem
circumte terrarum. uestrisque pedibus cuncta regna sub
terfite. Conuersusque ad prophetam clara uoce testatur.
ecce qui egrediuntur in terram aquilonis requiescere fecerunt

spm̄ meum in terra ad quam profecti sunt. Traditum
 mihi est ab hebreis in loco uel difficillimo quod alex
 ander & om̄s macedones id est equi albi qui egressi sūt
 post medos & persas qui & ipsi progrexerunt in terrā qui
 lonis requiescere fecerunt spm̄ proph̄ & alē in terra
 aquilonis eo quod contra medos dī impleuerint
 uoluntatē & in breui imperium medorū atque
 persarū a macedonib; sit delictum. Grandem enim
 eorum est consolatio qui præmuntur. sicut anthos
 tessuos cito eē perituros. Hæc ut potuim̄ immo
 ut accepimus nostræ lingue studiosis tradimus
 sequentes historię ueritatem. Nequadrigar
 faraonis & currus babilonios instar explanatio
 nis ægyptiæ tenacim emoria conquirentes.
 Non enim quid ubi scriptum ^{¶ Sed quæ ratione sit scriptum} considerandum est.
 iuxta allegoriam quæcumque in quattuor cor
 nib; ^{& quattuor} fabris diximus. & iam in præsentē loco accipi
 amus. Legimus cuiusdam uolumine quattuor qua
 drigas in quib; sunt equi rufi & nigri & albi &
 uari ac fortes. quattuor euangelia intellegen
 da. et equos apostolos per diuersitatē colorū
 diuersas gratias possidentes. quorū alii rufi sint
 in martirio. alii obscuri & nigri & xp̄i m̄ steria.

cognoscentes. de quibus dicitur in psalmis caligosa subpe-
dibus eius. & posuit tenebras latibulum suum. Alii
alibi gratia uirginali. alii uariu. & foster haben-
tes gratiam curationum diuersarumque uisum.
hæ quadrige quattuor. siue currus. missi sunt in
quattuor uentos cæli. id est ad cardines mundi
& uniuersum orbem terrarum ut explerent dñi.
uoluntate. quibus postea infestur ab angelo.
Ite & perambulato terram. & in cunctis terra-
rum finibus euangelium seminate. Hoc quoque
quod sequitur. ecce qui egrediuntur in terram aquilo-
nis requiescere fecerunt spiritum meum in terra aquilo-
nis. sic explanauit ut dicitur & requiescere
spiritum dñi siue angeli quando in terra aquilonis
diaboli regnauitissima apostolica prædicatione
subuersa sunt. I. & hæc esse regna que dñus sal-
uatori. In monte excelso diabolus ostendens
sibi tradita gloriatus sit. *u. u. u. u.*
expt lib. 1. in zachar. prop. h.

Incip. in ad exsuperium epim tolosanum in
zacharia prop. explanationum liber
1. In nomine domini Amen. *u. u. u. u.*